crédito aos mais diversos setores da economia. Apenas para que se tenha 

ideia, segundo dados divulgados pela Uqbar, no período de 1º de janeiro de 

2018 a 5 de julho do mesmo ano, houve emissões de cotas de FIDCs 

correspondentes ao montante de R$ 14.563.679.714,00 (quatorze bilhões,  

quinhentos e sessenta e três milhões, seiscentos e setenta e nove mil, 

setecentos e quatorze reais). 
Ademais, a securitização caracteriza-se pela cessão de créditos  

originariamente titulados por uma unidade empresarial para outra entidade, 

que os deve empregar como lastro na emissão de títulos ou valores mobiliários, 

colocados à disposição de investidores, com o escopo de angariar recursos